Tentang al-Qur’an Asad menyatakan bahwa berbeda dengan kitab

suci selain al-Qur’an “menekankan pada akal sebagai jalan keimanan.”23

Dalam bukunya Essays Asad banyak membahas tentang peran ijtihad

dan pandangan kreatif atas para sahabat Nabi dan fuqaha’ yang telah lalu

seperti Ibn Hazm dari Cordova (w. 456 H/1064 M) dan Ibn al-Qayyim

al-Jawziyyah (w. 751 H/1350 M) mengenai pentingnya pemikiran inde-

penden berdasarkan pada al-Qur’an dan Sunnah. Asad mengakui bahwa

pandangannya banyak kesamaan dengan Ibn Hazm.24

Tentang ijtihad ulama fiqh masa lalu, Asad menyatakan bahwa “tidak

semua hukum yang membentuk yurisprudensi Muslim konvensional